令和６年３月教育委員会定例会会議録

令和６年３月２５日 開催

富谷市教育委員会

令和６年３月 富谷市教育委員会定例会
           日 時 令和６年３月２５日（月)午前１０時

              場 所 富谷市役所３階 ３０６会議室

次   第

１ 開  会

２ 開会の挨拶

３ 前回会議録の承認

４ 会議録署名委員の指名

５ 教育長報告

６ 議  事

議案第１号 富谷市教育委員会行政組織規則の一部改正について

議案第２号 富谷市教育委員会職員分限懲戒審査規程の廃止について

議案第３号 令和６年度富谷市教育基本方針及び推進施策について

７ 専決報告

専決報告第１号 令和５年度富谷市一般会計補正予算（第７号）に対する意見

について

専決報告第２号 令和６年度富谷市一般会計当初予算に対する意見について

８ 一般報告

９ 事務連絡

１０ 閉会の挨拶

１１ 閉  会

令和６年３月 富谷市教育委員会定例会会議録

1.日 時

○令和６年３月２５日（月）午前１０時開会

2.場 所

○富谷市役所３階 ３０６会議室

3.出席委員

○教   育   長            及 川 芳 彦

○教育長職務代理者            髙 橋 健 藏

○委      員            増 田 恵美子

○委      員            江 刺 義 夫

○委      員            武 田  泉

4.欠席委員    な し

5.説明のため出席した者

○教育次長                鹿野田 忠 之

○教育部長                相 澤 美 和

○教育総務課長              平 岡 浩 一

○学校教育課長兼学校給食センター所長   今 野 善 徳

○学校教育課参事兼指導主事        佐 藤 康 一

○生涯学習課長              小 嶋 雄 悦

○公民館長                菊 地 宏 修

6.傍聴人     な し

7.開 会

【教育部長】

皆様おはようございます。

それでは、令和６年３月富谷市教育委員会定例会を開会いたします。

開会の挨拶以降の進行につきましては、教育長にお願い申し上げます。

【教 育 長】

  おはようございます。

３月定例教育委員会の案内を差し上げましたところ、年度末のお忙しい中、本日もご

出席賜りまして、ありがとうございます。

年度末ということで、３月７日に中学校の卒業式、３月１４日に幼稚園卒園式、３月

１５日に小学校卒業式、それから先週の金曜日に無事修了式を終えまして、本年度の

子供たちの学校での学びの時間が終了したところでございます。

大きな事故もなく、ここまでこれましたのも本当に皆様のお支えがあってこそと思っ

ております。

心から感謝申し上げます。

8.前回会議録の承認

【教 育 長】

前回の会議録の承認を求めたところ異議なく、江刺委員と武田委員が署名を行

った。

9.本日の会議録署名委員の指名

【教 育 長】

本日の会議録署名委員に髙橋委員と武田委員を指名した。

10.教育長報告

【教 育 長】

   お手元の資料をご覧いただきたいと思います。

先ほど卒業式等について申し上げましたが、年度末ということもございまして様々

な研修会、会議等１年のまとめのものが多数ございまして、出席したところでござ

います。

私からは以上でございます。

11.議事

【教 育 長】

議案第１号 富谷市教育委員会行政組織規則の一部改正について。

平岡教育総務課長より説明をお願いします。

【教育総務課長】

議案第１号 富谷市教育委員会行政組織規則の一部改正について。

資料Ｐ１～２に基づき説明。

【教 育 長】

議案第１号について御質問・御意見等はございませんか。

【江刺委員】

この専門員はこちらの教育委員会の２階にいらっしゃるんですよね。

【教育総務課長】

   新たな施設専門員に関しては、生涯学習課の方に勤務する人事異動となっていま

す。職員は１名であります。

【全 委 員】

（質疑なし）

【教 育 長】

それでは議案第１号について御承認いただいたということでよろしいでしょうか。

【全 委 員】

（異議なし）

【教 育 長】

それでは承認とします。

議案第２号 富谷市教育委員会職員分限懲戒審査会規程の廃止について。

平岡教育総務課長より説明をお願いします。

【教育総務課長】

議案第２号 富谷市教育委員会職員分限懲戒審査会規程の廃止について。

資料Ｐ３～４に基づき説明。

【教 育 長】

議案第２号について御質問・御意見等はございませんか。

【全 委 員】

（質疑なし）

【教 育 長】

それでは議案第２号について御承認いただいたということでよろしいでしょう

  か。

【全 委 員】

（異議なし）

【教 育 長】

それでは承認とします。

議案第３号 令和６年度富谷市教育基本方針及び推進施策について。

平岡教育総務課長からお願いします。

【教育総務課長】

議案第３号 令和６年度富谷市教育基本方針及び推進施策について。

資料Ｐ５～１１、資料-１に基づき説明。

【教 育 長】

議案第３号について御質問・御意見等はございませんか。

【全 委 員】

（質疑なし）

【教 育 長】

それでは議案第３号について御承認いただいたということでよろしいでしょう

か。

【全 委 員】

（異議なし）

【教 育 長】

それでは承認とします。

12.専決報告

【教 育 長】

専決報告に入ります。

専決報告第１号 令和５年度富谷市一般会計補正予算に対する意見について。

各課より説明します。平岡教育総務課長より説明をお願いします。

【教育総務課長】

専決報告第１号 令和５年度富谷市一般会計補正予算に対する意見について。

資料Ｐ１２～１３ 資料－２、Ｐ４６、Ｐ４８、Ｐ５０に基づき説明。

【学校教育課長】

資料－２、Ｐ４６、Ｐ４８に基づき説明。

【生涯学習課長】

資料－２、Ｐ２１～２２、４３～４４、４９～５０、５１～５２に基づき説明

【公民館長】

資料－２、Ｐ１７～１８、４９～５０に基づき説明。

【教 育 長】

専決報告第１号について御質問・御意見等はございませんか。

【全 委 員】

（質疑なし）

【教 育 長】

それでは専決報告第１号について御承認いただいたということでよろしいでしょ

うか。

【全 委 員】

（了承）

【教 育 長】

それでは承認とします。

専決報告第２号 令和６年度富谷市一般会計当初予算に対する意見について。

各課より説明します。平岡教育総務課長より説明をお願いします。

【教育総務課長】

専決報告第２号 令和６年度富谷市一般会計当初予算に対する意見について。

資料Ｐ１４～１５ 資料－３、Ｐ１～２に基づき説明。

【学校教育課長】

資料－３、Ｐ１～２に基づき説明。

【生涯学習課長】

資料－３、Ｐ１、３に基づき説明。

【公民館長】

資料－３、Ｐ１、３に基づき説明。

【教 育 長】

専決報告第２号について御質問・御意見等はございませんか。

【全 委 員】

（質疑なし）

【教 育 長】

それでは専決報告第２号について御承認いただいたということでよろしいでしょう

か。

【全 委 員】

（了承）

13.一般報告

【教 育 長】

それでは、一般報告に入ります。まず、教育総務課からお願いします。

【教育総務課長】

小中学校の入学式について。

【学校教育課長】

令和６年第１回富谷市議会定例会の一般質問について。

令和６年度富谷市立小中学校転入教職員の服務宣誓式について。

学校給食について。

能登地震義援金について。

【生涯学習課長】

    令和６年度の主なイベントについて。

【公民館長】

公民館プレイルームの拡充について。

  公共予約システムについて。

【教 育 長】

それではただいまの報告について、委員、委員の皆様からもございましたらお願い

いたします。

よろしいでしょうか。

もしございましたら、個別にお願いできればと思います。

それでは日程第８事務連絡に入らせていただきたいと思います。

14.事務連絡

【事 務 局】

４月定例会は４月２４日、水曜日、午前９時３０分から富谷市役所３階会議室で

開催する。

15.閉会挨拶

【髙橋教育長職務代理者】

16．閉会

【教育部長】

以上をもちまして令和６年３月富谷市教育委員会定例会を閉会いたします。

 お疲れ様でございました。

閉会 午前１０時５３分

令和６年３月２５日

                                署名委員

                                署名委員